[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.04.2018 г.

	  №
	316

О внесении изменений в постановление

администрации г. Канска от 13.02.2017 № 100
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации г. Канска от 13.02.2017 № 100 «Об утверждении Методики определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по городу Канску» (далее – Постановление) внести следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска Н.А. Велищенко опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Канский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам Н.В. Кадач.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018г.
Глава города Канска                                                                                   Н.Н. Качан
Приложение

к постановлению

администрации г. Канска

от 09.04.2018 № 316
Приложение

к постановлению

администрации г. Канска

от 13.02.2017 № 100
МЕТОДИКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДУ КАНСКУ

1. Настоящая Методика разработана с целью создания методической базы для определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию город Канск, в том числе для целей расчета размеров социальных выплат и субвенций на приобретение жилых помещений за счет бюджетных средств.
2. Определение средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по городу Канску осуществляется в следующем порядке:

2.1. Производится обработка и анализ отчетной информации территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю (далее – Красноярскстат) об уровне цен на первичном и вторичном  рынке жилья и стоимости строительства, официальной информации Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, проводится мониторинг рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на рынке недвижимости города Канска.

Источниками информации, используемыми при проведении анализа и мониторинга, являются данные и сведения:

· о рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в типовых домах среднего и улучшенного качества на первичном и вторичном рынке жилья, предоставляемые организациями-застройщиками и специализированными организациями, осуществляющими риэлтерскую деятельность на территории города Канска (при этом общее количество указанных специализированных организаций, участвующих в мониторинге, не может быть менее трех);

· о средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Красноярского края на соответствующий период, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

· о средних ценах на первичном и вторичном рынке жилья в Красноярском крае, предоставляемые Красноярскстатом;

· о средней стоимости строительства одного квадратного метра общей площади жилых домов в Красноярском крае, предоставляемые Красноярскстатом.
2.2. На основании обобщения и анализа полученных сведений определяется средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по городу Канску по следующей формуле:

С = ((Цпр + Цвр) * 0,92 + Скк + (Цпркк + Цвркк) * 0,92 + Сстркк)) / N * Кдефл,

где:
С – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на планируемый период;

Цпр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке жилья по городу Канску за отчетный квартал (при наличии ввода в эксплуатацию многоквартирных жилых домов с целью дальнейшей продажи квартир на первичном рынке);

Цвр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилого помещения в типовых домах среднего и улучшенного качества на вторичном рынке жилья по городу Канску за отчетный квартал;
Скк – средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Красноярского края на планируемый квартал;

Цпркк – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья в Красноярском крае за отчетный квартал;

Цвркк – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке жилья в Красноярском крае за отчетный квартал;

Сстркк – средняя стоимость строительства одного квадратного метра общей площади жилых домов в Красноярском крае за отчетный квартал;

0,92 – коэффициент, учитывающий долю затрат, направленную на оплату услуг риэлторов, нотариусов, государственных пошлин и других затрат, связанных с государственной регистрацией прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

N – количество показателей, используемых при расчете (не менее 5);

Кдефл – коэффициент-дефлятор на планируемый период по виду экономической деятельности «Строительство».
2.3. При отсутствии за отчетный период необходимой информации в расчете используются показатели за предыдущий период с учетом индекса-дефлятора на планируемый период.
3. Исчисленная в результате мониторинга средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по городу Канску утверждается постановлением администрации города Канска.

Начальник отдела экономического

развития и муниципального заказа

администрации г. Канска                                                                        С.В. Юшина